
گروه سیاسی/ تجربه تلخ بدعهدی امریکا، دستیابی به 
یــک توافق قابل اتکا، متوازن و پایدار را به یک ضرورت 
مهم برای ایران تبدیل کرده است. این فحوای سخنان 
مهمی بود که علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملــی کشــورمان روز گذشــته در یــک نشســت ویــژه بــا 
شــماری از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی مطرح 
کــرد. شــمخانی در این نشســت که بی تردیــد علت آن 
ورود مذاکرات به حســاس ترین مرحله اســت، با تأکید 
بــر ضــرورت حل ســریع چنــد موضــوع باقی مانــده در 
مذاکــرات که هنــوز پیرامــون آن توافقی حاصل نشــده 
اســت، تأکید کرد: »راهبــرد اصلی کشــور در کنار تلاش 
برای رفع تحریم ها، تمرکز بر ایجاد ســازوکارهای بی اثر 
کــردن ابــزار تحریم اســت و خوشــبختانه در این زمینه 
اقدامات بســیار خوبی انجام شــده اســت.«  تأکید دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی بر مختصات توافق احتمالی 
درحالی اســت که به نظر می  رســد شــمارش معکوس 
بــرای تعیین تکلیــف گفت وگوهــای ویــن آغــاز شــده و 
فرصت کمی برای کشورهای طرف مقابل باقی مانده تا 
این بار فرصت سوزی نکنند و قدر فرصت را بدانند؛ این 
درحالی است که طرفین رسماً اعلام کرده اند توافقات 
مهمی حاصل شــده اما برخی مســائل نیز باقی مانده 

است.
ë چند موضوع کم تعداد اما بسیار مهم

بــا افــزوده شــدن بــر حساســیت مذاکــرات، برخــی 
محافل غربی با القای به شکست رسیدن گفت وگوهای 
جــاری، جنــگ روانــی  در ویــن را بــه بالاتریــن ســطح 
ممکــن به جریــان انداخته انــد. این گروه ها می  کوشــند 
بــا روایت های نادرســت و یک جانبه و نیــز تحلیل های 
ناآگاهانه و بعضاً مغرضانه جدال دیپلماتیک وین را به 
سود امریکا و شرکای اروپایی اش تحت تأثیر قرار دهند. 
ایــن روایت هــای متناقــض درحالــی میان شــبکه های 
اجتماعــی دســت بــه دســت می  شــود کــه یــک منبــع 
دیپلماتیــک در ویــن در گفت وگو بــا روزنامــه »ایران«، 
ادعای شکست در مذاکرات را رد کرد و گفت: »برخلاف 

ادعایی که در شــبکه های اجتماعی منتشــر شده است، 
مذاکــرات بــه هیچ وجــه با شکســت و بن بســت مواجه 
نشــده اســت.« این منبع دیپلماتیک افزود: »سه شنبه 
شــب تــا پاســی از شــب و همچنیــن صبح چهارشــنبه  
نیز جلســات مفصلی میــان هیأت ایرانــی و طرف های 
مقابل برگزار شــده و هنوز هم بحث های فشــرده ای در 
مورد چند موضوع کم تعداد اما بســیار مهم در جریان 

است.«
ë چه موضوعاتی باقی مانده است؟

منابــع دیپلماتیــک درحالــی از باقــی مانــدن چند 
موضوع در مذاکرات جاری ســخن می  گویند که ناظران 
بــر لــزوم تمرکز ویــژه به دو شــرط مهم تهــران درقبال 
رفع تحریم هــا مطابق برجــام، یعنی راســتی آزمایی و 
تضمیــن امریکا مبنی برخودداری از تکرار عهدشــکنی 
پیرامون توافق، تأکید ویژه ای دارند. بدون شــک نادیده  
گرفتن و کمرنگ شدن  اهمیت هر یک از این مطالبات، 
پیامدهایی را در پی خواهد داشــت که اثر مســتقیم آن، 
مناسبات اقتصادی ایران در عرصه بین المللی را نشانه 
خواهد گرفت. پیش تر پیش بینی می  شــد که کشورهای 
مقابــل در جریان مذاکرات جاری با پررنگ جلوه دادن 
یک مطالبه بکوشند سایر خواســته های ایران را نادیده 
بگیرنــد اما تردیــدی وجود نــدارد که عــدم توجه کافی 
بــرای پرانتزهــای خالی باقی مانده ســبب می  شــود بار 
دیگر درب برجام بر پاشنه قبلی بچرخد و تحقق منافع 

و مصالح کشور را با تردید مواجه سازد.
ë تجربه؛ امضای کاغذی تضمین نیست

خاطره نه چندان خوشــایند اجرای توافق هســته ای 
در دوره بــاراک اوبامــا، رئیس جمهــور پیشــین امریــکا، 
اهمیت پرداختن به موضوع راستی آزمایی را دوچندان 
می  ســازد؛ جایی که اوباما اگرچه روی کاغذ، فرمان رفع 
تحریم هــا را امضا کرد امــا فاصله معنــادار این فرمان 
بــا آنچــه در صحنــه واقعیــت رخ نمــود و بــه کارگیری 
همــه ابزارهــای اقتصادی، سیاســی و حقوقی از ســوی  
امریکا برای حفظ ســاختار تحریم و جلوگیری از انتفاع 

اقتصادی ایران، نشــان داد که صرف اکتفا به یک امضا 
نمی تواند خواسته غایی کشورمان را محقق سازد.

 از دیگــر خواســته های تهــران کــه انتظــار مــی  رود 
دولــت امریکا بــرای آن تدبیــر قابل توجهی اندیشــیده 
باشــد، ارائه راهکارهایی اســت که مانع از تکــرار خروج 
یک جانبه از توافق احتمالی شود. پیش تر »جو بایدن«، 
رئیس جمهور امریکا ادعا کرده بود که در صورت احیای 
توافق هسته ای، این دولت به آن وفادار خواهد ماند اما 

نمی تواند درباره سایر دولت های احتمالی بعد از خود 
تضمینی بــه ایران بدهد؛ ادعایی که »بایدن« بر مبنای 
آن کوشــیده مســئولیت هــر خطــای احتمالی از ســوی 
دولت هــای بعــدی را از دوش خود بــردارد و تهران را با 

پیشامدهای احتمالی تنها بگذارد.
شــاید جان کلام این بحث در این ســخن »میخائیل 
خلاصــه  مذاکــرات  در  روســیه  نماینــده  اولیانــف«، 
شــود کــه در پاســخ بــه ادعاهــای »ریچــارد گلدبرگ«، 

دولــت  برخــورد  خواســتار  کــه  امریکایــی  تحلیلگــر 
امریــکا بــا نقش آفرینــی منطقــه ای ایــران شــده بــود، 
گفــت: »بعضی هــا نمی خواهنــد از شکســت سیاســت 
کامــلًا حــق  ایرانی هــا  فشــار حداکثری درس بگیرنــد. 
دارنــد کــه تضمین هایــی را درخصــوص عــدم تکــرار 
ایــن ماجراجویــی فاجعه بار )خــروج امریــکا از برجام( 

بخواهند.«
ë »لزوم رفع تحریم های »کاتسا

راستی آزمایی و ارائه ضمانت های قابل اتکا متناظر 
بــا موضــوع رفــع تحریم هــای مطرح اســت کــه امریکا 
پیش تــر در قالــب توافــق هســته ای و نیز بــه بهانه های 
دیگــر علیــه ایــران به تصویــب رســانده اســت. ترامپ 
پــس از خروج از توافق هســته ای، علاوه بــر بازگرداندن 
تحریم های برجامی  به رغم تعهداتی که کشــورش در 
قالب این توافق پذیرا شــده بود، مجموعه تحریم های 
جدیدی را به تصویب رساند که می  کوشید با بهره گیری 
از آنهــا اهــداف اعلامــی خود یعنــی فروپاشــی اقتصاد 
ایــران را بــه مرحله اجــرا درآورد. در امتــداد اجرای این 
سیاســت بود که کنگره و سنای امریکا »قانون مقابله با 
دشــمنان امریکا از طریق تحریم ها« موســوم به قانون 
»کاتســا« را تصویب کردند که با امضای ترامپ به یک 
قانــون لازم الاجرا تبدیل شــد. ایــن درحالی بــود که  در 
بخشــی از این قانون، امریکا بــدون اتکا به مدارک قابل 
استناد، ایران را متهم به داشتن فعالیت های هسته ای 
نظامــی می  کــرد؛ اتهامی که پیش تر واهی بــودن آن در 
قالــب پرونده »پی ام دی« به اثبات رســیده بــود. با این 
وجود امریکا با نادیده گرفتن این پیشــینه، تحریم های 
مضاعفی را نســبت  به برنامه موشکی ایران که تنها در 
قالــب دکترین دفاعــی اش جریان داشــت، به تصویب 
رســاند. نامگــذاری نیروی نظامی ســپاه به عنــوان یک 
ســازمان تروریســتی، نقطــه اوج سیاســت ضــد ایرانی 
امریکا در قالب تحریم های »کاتســا« بود؛ جایی که این 
کشور نیروی نظامی رسمی یک کشور را رسماً تروریست 
نامید.  از این رو قابل انتظار اســت که ایران در شرایطی 

کــه امریــکا برای خــود چاره ای جز بازگشــت بــه برجام 
نمی بیند، رفع این دسته از تحریم های مغایر با برجام 

را نیز در قالب اصلی ترین خواسته خود پیگیری کند.
ë هشتگ پایان مذاکره

دو پیــام توئیتری »اســتفانی القــاق«، مذاکره کننده 
ارشد انگلیس در مذاکرات وین و »فیلیپ اررا«، مدیرکل 
امور سیاســی و مســائل امنیتی وزارت خارجه فرانسه با 
هشــتگ »مرحله پایانی مذاکرات وین« که روز گذشــته 
منتشر شــد، نشــان داد که دیپلمات ها روزهای واپسین 
را در ویــن ســپری می  کننــد. لحظاتی سرنوشت ســاز که 
بر میــزان حساســیت ها افــزوده اســت. در همین حال 
»اردوپوینت اولاف شــولتز«، صدراعظــم آلمان که روز 
گذشــته برای دیــدار با مقامــات رژیم صهیونیســتی به 
فلســطین اشــغالی ســفر کرده بود، با بیــان اینکه آنچه 
می خواهیم این اســت که در وین توافقی حاصل شود، 
افزود: »اکنون زمان تصمیم گیری فرارسیده است. این 
کار نبایــد بیش از این به تعویق بیفتــد و نمی تواند هم 

بیش از این به تعویق بیفتد.«
از ســوی دیگر»رافائــل گروســی«، مدیــرکل آژانــس 
بین المللــی اتمی هــم در گفت وگو با خبرنــگاران ابراز 
خوشــبینی کــرد کــه می تــوان در زمینــه مســائل مهــم 
پادمانی با ایران به پیشــرفت دســت یافت. او در زمینه 

سفر به تهران گفت که احتمال هرچیزی وجود دارد.
ë اهمیت بسته شدن پرونده های ادعایی

ابراز خوشبینی مدیرکل آژانس از پیشرفت احتمالی در 
رونــد همکاری با ایران از آن جهت حائز اهمیت اســت که 
ایران از کشورهای مذاکره کننده خواسته هر توافق احتمالی 
پیرامون برجام باید با بسته شدن پرونده ادعاهای سیاسی 
علیه ایران همراه باشــد. این خواسته به اندازه ای اهمیت 
داشــت کــه رئیس جمهــور کشــورمان آن را در گفت وگوی 
اخیرش با »امانوئل مکرون«، همتای فرانسوی اش مطرح 
کرد. از این رو یکی دیگر از موضوعات باقی مانده روی میز 
به این مهم اختصاص یافته و ضرورت ورود آژانس به این 

پرونده را پیش آورده است.

یک منبع دیپلماتیک در وین در گفت وگو با روزنامه 
ایران، ادعای شکست در مذاکرات را رد کرد و گفت: 
»برخلاف ادعایی که در شبکه های اجتماعی منتشر 

شده است، مذاکرات به هیچ وجه با شکست و 
بن بست مواجه نشده است.« این منبع دیپلماتیک 

افزود: »سه شنبه شب تا پاسی از شب و همچنین 
صبح چهارشنبه  نیز جلسات مفصلی میان هیأت 

ایرانی و طرف های مقابل برگزار شده و هنوز هم 
بحث های فشرده ای در مورد چند موضوع کم تعداد 

اما بسیار مهم در جریان است
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 رئیس جمهور امریکا در نخستین سخنرانی سالانه خود  به جای توجه 
به مشکلات داخلی به  پوتین حمله کرد

وزیر خارجه عربستان:

جنگ یمن بیش از حد انتظار ما طول کشید!اوکراین، گریزگاهی برای بایدن
بیش از 7 سال از جنگ یمن می گذرد و عربستان سعودی با تشکیل یک 

ائتلاف عربی در سال 2015 به یمن حمله کرد. جنگی که ائتلاف عربی 
گمان می کرد طی آن در سه ماه جنبش انصارالله را شکست خواهد داد 

و بار دیگر صنعا پایتخت یمن را تصرف می کند. اما جنگ مطابق میل 
ائتلاف سعودی پیش نرفت و نبرد سه ماهه تبدیل به یک نبرد 7ساله شد 

که اکنون دیگر شهرهای عربستان و امارات هم از جنگ در امان نیستند. 
»فیصل بن فرحان آل سعود وزیر امور خارجه عربستان سعودی« …

»جو بایدن« در نخستین سخنرانی سالانه خود در مقام رئیس جمهور 
امریکا، بدون اشاره به خروج ناکام از افغانستان، از بحران اوکراین 

برای فرار از ناکامی های خود در یک سال اخیر استفاده کرد و با دیکتاتور 
خواندن »ولادیمیر پوتین«، سعی کرد با تهییج افکار عمومی این 

ناکامی ها را که در رأس آنها تورم بی سابقه در این کشور و شرایط 
اقتصادی قرار دارد، بپوشاند و به جای تلاش برای مبارزه با کرونا به آنها 

وعده دهد بودجه مبارزه با سرطان را افزایش خواهد داد.

ایستگاه پایانی
»ایران« از تکاپوی روزهای آخر مذاکره کنندگان هسته ای1+4 در وین گزارش می دهد تأکید دبیر شورای عالی امنیت ملی بر مختصات توافق 

احتمالی درحالی است که به نظر می  رسد شمارش معکوس 
برای تعیین تکلیف گفت وگوهای وین آغاز شده است

کنگره و سنای امریکا »قانون مقابله با دشمنان امریکا از طریق 
تحریم ها« موسوم به قانون »کاتسا« را تصویب کردند که با 

امضای ترامپ به یک قانون لازم الاجرا تبدیل شد

تردیدی وجود ندارد که عدم توجه کافی برای پرانتزهای خالی 
باقی مانده سبب می  شود بار دیگر درب برجام بر پاشنه قبلی بچرخد

نامگذاری سپاه  به عنوان یک سازمان تروریستی، نقطه اوج 
سیاست ضد ایرانی امریکا در قالب تحریم های »کاتسا« بود

»ایران« از اهمیت اعتراف رسانه های غربی درباره افزایش صادرات نفت ایران نسبت به پیش از برجام، گزارش می دهد

وقتی »راه حل«، خارج از مذاکره بود
گروه سیاســی/ خبر افزایــش صادرات نفتــی ایران به 
چیــن به عنــوان بزرگ تریــن واردکننــده نفــت جهان 
نسبت به دوره پیش از تحریم ها در حالی طی روزهای 
گذشته از سوی خبرگزاری امریکایی رویترز منتشر شد 
که مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین به مراحل 

سرنوشت ساز خود رسیده است.
مذاکراتی که گرچه در بطن خود هدف رفع تحریم های 
امریکایی را جست و جو می کند اما نگاهی به واقعیات 
جــاری و خبرهایــی که از اســتمرار فروش نفــت ایران 
حکایــت می کنــد، یــادآور آن اســت کــه کشــورمان بــا 
وجــود تــلاش برای لغو همــه تحریم هــای برجامی و 
فرابرجامــی در مذاکــرات جــاری وین، توانســته تیزی 

حربه اقتصادی امریکا در زمینه فروش نفت را با اتکا 
بــه یافتن راهکارهای قابل اجــرا، عملًا بی اثر کند. چه 
آنکه تبدیل ایران از واردکننده بنزین به صادرکننده آن 
و ساخت بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی دنیا در 
اوج تحریم ها نیز نشــان داد کــه کارکرد راهبرد »بی اثر 
کردن تحریم ها« نســبت به راهبرد »لغو تحریم ها«، 
نتایج غیرقابل مقایسه ای برای کشور به همراه داشته 

باشد.
ë افتضاح در راهبرد تحریمی

امریــکا بعد از خروج یکجانبه از برجام، کوشــید نفت 
ایــران را کــه اصلی تریــن منبــع درآمــد آن بــه شــمار 
می آمــد، هدف قرار دهد و به اذعان رســمی مقامات 

خــود، قصــد داشــت آن را به صفــر برســاند و به طور 
کامل از بازارهای جهانی حذف کند. اما آمار صادرات 
نفتــی ایران در ماه های اخیر نشــان داده کــه امریکا تا 
چه اندازه در تحقق هدف غایی خود با ناکامی روبه رو 
شــده اســت. چه آنکه چند ماه پیش تر و قبل از انتشار 
خبر اخیر رویترز، سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
موســوم به »اوپک«، در گزارشــی که مردادماه گذشته 
منتشر کرد، از رشد چشمگیر قیمت های جهانی نفت، 
از جمله نفت ایران در ۷ ماهه سال جاری میلادی خبر 
داده و اعــلام کــرد که صادرات نفت ایــران نیز 2 برابر 

شده است.
به این ترتیب تحریم هــای امریکایی در حالی کاهش 

چشــمگیر صادرات نفــت ایــران را دنبــال می کرد که 
ایران در مواجهه با آن، رویکردی در پیش گرفت که بر 
مبنای آن از یک  سو کوشید با یافتن راهکارهای جدید، 
نفــت خود را به دســت مشــتریان اصلی آســیایی اش 
برســاند و از ســوی دیگر با طراحی یــک اقتصاد بدون 
نفــت، همه انگاره های ذهنی سیاســتمداران غربی را 
برای فروریختن پایه های اقتصادی کشور بر هم بزند. 
امــری که عملًا یک اهــرم مؤثر برای کمک به اقتصاد 
در حــال مبارزه بــا کارزار به اصطلاح فشــار حداکثری 

امریکا را برای تهران فراهم کرد.
ë روغن ریخته »رفع تحریم نفتی«؟

ایــن چنین بود کــه وقتی مذاکرات احیــای برجام با 

آغــاز به کار دولت ســیزدهم کلید خــورد، دیگر این 
ایــران نبود کــه باید برای تعیین تکلیــف زودهنگام 
مذاکــرات عجلــه بــه خــرج مــی داد. اگرچــه هیأت 
ایرانــی لغــو فــوری تحریم هــا را بــرای قــرار دادن 
مناســبات مالی کشــورمان در مســیر عادی خود در 
دســتور کار خود قــرار داد، اما این خواســته اینک به 
پشتوانه تدابیر پیش گفته، بیشترین احتمال را برای 
برآورده شدن پیدا کرده است. خاصه آنکه دیگر این 
واقعیت محرز شــده که امریکا حداکثر تحریم های 
ممکن را برای ایجاد فشار بر ایران به خدمت گرفته 
و تاکنون حاصلی جز شکست و اجبار برای بازگشت 
بــه توافق هســته ای نیافته اســت. از ایــن رو افزایش 

بی سابقه صادرات نفت و توسعه سیاست غیرنفتی 
ایران از آن دســت گزاره هایی است که دولت امریکا 
بایــد در فرایند چانه زنی های حســاس وین از ذهن 
خــود دور نگــه ندارد؛ چــه آنکــه دبیر شــورای عالی 
امنیــت ملی کشــورمان نیــز در اثنای ایــن مذاکرات 
خطــاب به طرف هــای غربی عنوان کــرد که فروش 
نفــت  ایران و بازگشــت پول آن به شــرایط مناســب 
و غیرقابل بازگشــتی رســیده است. نمی شــود برای 
امتیازگیری، قول رفع تحریمی را داد که بی اثر شده 
اســت و از همین رو نشان داد که روغن ریخته »رفع 
تحریــم نفتی« دیگر نــه خریــدار دارد و نه به عنوان 

امتیاز در مذاکرات لحاظ می شود.


